Hoc ergo precepto, existigur ab homine tunc summus Dei amor, extensio ex hisce tribus, aliquando tria ponat, aliquando duo tantum, ut capite x, versu 12: « Diliges eum, etc., in toto corde tuo, et in tota anima tua. » Simile est lib. IV *Reg.* cap. xiii, vers. 3. Aliquando addit quartum, videlicet « ex tota mente tua », ut patet *Luc.* cap. 3; *secundo*, finaliter, ut in genere Deum habeas, quasi finem omnium tuarum actionum, eumque ut summum bonum et finem: « utimum rebus omnibus praeferas, ut malis omnes res perdere, quin et vitam tuam, quam Deum Deique gratiam; *tertio*, appretiative, ut applies cor totum, id est voluntatem tuam, ad ejus legi per omnia: obediendum, ut sancte ejus voluntati le per omnia conformes; ac proinde diligas eum pleno amore, non tantum concupiscentia, sed et amicitia. Unde quid hoc dicitur: « Ex toto corde, » alibi dicitur: « Ex corde integro, » vel: « Cor ejus perfectum erat cum Deo, » et: « Incessit in omnibus mandatis Domini. » Nam in hoc dilectionis precepto, omnia particularia Dei precepta virtute continentur, sicut conclusiones continentur in suis principiis, tum quia amor Dei includit obedientiam Dei; tum quia, sicut Deus est idea et speculum perfectissimum, in quo res perfectius

In charitate consistit perfectio, etc.  
ma.?

apparent, et videtur a Beatis, quam in seipsis: Ita quoque ipse est totum bonum, quod maxime est diligibile, et in eo est ordo diligibilium; dilectio ergo ipso, omnia diligimus que diligibilia sunt, ait Abulensis.

Atque hinc est causa cur in charitate et dilectione Dei, omnis hujus vite perfectio, tam Christiana quam Mosaeista, ut docent Patres et Doctores. Nam reliqua, ut *jejunia*, *vigilia*, *meditatio Scripturarum*, nuditas et privatio omnium facultatum, non perfectio, sed perfectionis instrumenta sunt, » ait Abbas Moses apud Casianum, *Collat.* I, cap. vi.

Queres *secundo*, cur Deus diligendus sit ex toto corde? Respondeo: Causa a priori est *prima*, quia Deus est creator, donator et conservator ipsius cordis, omniumque bonorum naturalium et supernaturalium, que in corde, toteque homine sunt; ergo per eas ut hinc omnia in eum redeant, et per amorem quasi refluant. Amor enim Dei est summus Dei cultus et honor. Unde S. Augustinus in *Sent.*, Sent. 244: « Hoc, ait, ab homine colitur, quod diligit. Unde quia Deus omnibus rebus maior et melior invenitur, plus omnibus diligendus est, ut colatur. » Unde S. Bernardus, *epist.* 353, querenti cuidam, « quid a nobis requirat Deus, » respondit: « Cor nostrum nihil dignum perficer potest, quam ut ei se restituat a quo factum est, et hoc a nobis Dominus expedit, dicens: Fili, da mihi eum tuum. Tunc siquidem cor hominum Deo datur, quando omnis cogitatio terminatur in eum, gratia et circumflexio super eum, et nihil vult possidere penitus preter eum, siue colligato sibi animo eum, illigat, ut sine ipso amarus sit omnis amor; nec aliud dixerim cor domino dare, quam ipsum captivare in omne obsequium ejus, et ita voluntati ejus ex toto supponere, ut nihil aliud velit, quam quod noverit eum velle. Itaque cor Domino datum, ipsum in omnibus et de omnibus adorabit, et gratias aget, etiamque multa sensibus nostris molestia videantur, etc. Qui eorū suum dedit Deo, cantabit melodice, et dicet cum Prophetā David: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psallam in gloria mea, etc. Proinde omnes qui eorū suum Deo tradiderrunt, psallunt in tribulationibus, in pressuris, in angustiis, in fame et siti, in nuditate et dejectione, in maledictis, in conviciis et derisionibus, in flagellis, ac etiam morte intentata in cordibus plus exultant. » Et inferiori: « Conversio totalis ad Deum cordis nostri est alienatio a seculo, et a seculo, et in Deo fieri per virtutem et in ipso quiescere per invisibilē et remotam animi pacem, » etc.

*Secunda*, quia Deus creavit cor, sive mentem ad imaginem et similitudinem suam: unde tribuit capacitatē quādā infinitā, quae a nullā re creatā, sed a solo Deo impleri et satiari potest: « Cor parvum est, inquit Iago, lib. III *De Anima*, et magna cupit; vix ad unius milvi re-

fectionem sufficere posset, et totus mundus ei non sufficit. » Et hoc est, quod ait S. Augustinus: « Facisti nos, Domine, ad te, et inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te. » Deus ergo est centrum cordis et amoris nostrī; unde digebat Abbas Antonius: « Ego Deum amo, non timeo. »

*Tertia*, quia Deus, ut principium, ita finis est hominis omniumque creaturarum: « Omnes ergo eum, ut taliter toto corde et affectu prosequi et diligere debent. Quocirca tradunt graves Autores, S. Augustinus in suis amoris cum Deo deliciis et colloquio, ita Deum aliarū solitum: « Dominus, valde exultat in te anima mea, dum cogitat quod tu sis Deus noster. Quare si per impossibile fieri posset ut Augustinus esset Deus, et tu es Augustinus, omnino vellem ut tu es es Deus, non Augustinus. » Quia sententia sane accipienda est; explicabo eam (Deo dante) proximo opere in Propheta, *Ezech.* viii, 3 et 5.

*Quarta*, quia Deus est summum, immensum et invenitum, quod est fons omnis boni, quodque in se omnia bona, tam creatū, quam possibilia continent in gradu eminentissimo et perfectissimo; ergo summe est amabilis; ergo ex toto corde amandus: scetra enim bona p̄de Deo vana et nihil sunt, fūsus et umbra sunt, ac proinde per se non sunt diligenda, sed tantum propter Deum: « Omnis copia, que Deus meus non est, egestas est, » ait S. Augustinus. Merito ergo B. Jacobonis amore Dei ebria jugiter flabat, ac rogatus causam, hanc dedit: « Quia amor (Deus) non amat, » Merito B. Magdalena, quasi ex tua sagittis amoris Christi saudia, dicebat: « Quesivi quem diligit anima mea per vicos et plateas, inventi eum, tenui eum, ne dimilam. » Merito per triginta annos in horrida spelunca, solo ejus amore dulcissime se pavit, ut jure canat de ea Petarcha:

Namque fænum, frigus, durum quoque, saxe, cubile Dulcia fecit amor.

Dulcedo enim divini amoris, cum cor aliquis occuparet, facit ut omnis mundi et carni dulcedo amarescat, et amaritudo dulcescat. In experitus B. Gregorius Nazianzenus ita scribit ad *Nemestum*:

Namque tuum supera feriat si Christus 20 aro  
Pectus, et in medio figat tibi corde sigillat;  
Sejunctum inspiciens utruque oculum amorem,  
Quanto sit Domini stimulus mage dulcis, habebis  
Perspectum.

Quis non amore liquecat, si Deum pro se hominem factum, si Jesum parvulum, si laborantem, si sudantem, si algentem, si coronatum, si crucifixum intueatur? Merito S. Augustinus, lib. *De Sancta Virg.* cap. LV: « Toto, ait, vobis figuratur in corde, qui pro vobis fixus est in cruce. » Et Spousa: « Fulete me floribus, stipate me malis, quia amore langueo. »

S. Catharina Senensis, amoris Christi sponsi sui vulnera sociata, instanter ab eo petit ut a se cor

## COMMENTARIA IN DEUTERONOMIUM, CAP. VI.

**Quum et propriam voluntatem radicibus evellet,**  
ut tota transire in ejus amorem. Visa est sibi videre Christum cor sibi et latere eximentem, et post aliquot dies aliud cor illustre differentem ac dicentem : « Ecce filia mea, habes pro corde tuo cor meum. » Exinde tota mutata mira amore Christi astuvit.

Josaphat rex, teste Damasceno in ejus Vita, cap. XXXVII, amore hoc restans regnum reliquit, purum cum cibicio commutavit, ex aula in eremum secessit, voluntates, opes et gloriam ut stercore calcavit, ad omniam dura et acerba monastice vita studia alacri animo se tradidit, illud Psalmista clamans : « Adhaesit anima mea post te, » o Christe, « suscepisti me dexteram tuam, quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus. » Ita exultans in pauperitate curerat per eremum querens sumum praepctorem Barlaam, cui deinde ad finem usque vita, in isto rigore alacris et constans adhesit.

Tropologicus S. Bernardus : « Diliges, ait, Deum ex toto corde, id est dulciter, ne illeculis; ex tota anima, id est prudenter, ne deceptus; ex tota fortitudine, id est fortiter, ne oppressus ab amore Domini averteris. »

Hoc ergo dilectionis preceptum infinge animo, et omnia dura, omnes tentationes, omnes labores facile superabis, vitamque ages suavissimam aquea non sanctissimam; nam, ut ait Petrus Ravennas : « Tenera militia est, solo amore de omnibus vilitate reportare victoriam. » Quis enim, ait Paulus, nos separabit a charitate? Delit tribulatio, angustia? etc. certus sum quia neque mors, neque vita, » etc. Deus se totum dedit tibi, tu, te totum da, immo reddie Deo. O quam felix est, qui totum cor et affectum te! qui non deficit, qui non opes, non aliquid creatum amat, sed unum, immensus et aeternum bonum! » Sero te amavi, pulehritudine tam antiqua et nova, sero te amavi; cognoscam te, cognitor meus, cognoscam te, » ait S. Augustinus, lib. X Confess. VII. O Domine, si te tuaque bona nossent homines, si perspicieret quam sis per omnia prestans et amabilis, quomodo amarent te, et prae te cetera omnia desiderent; quam suavis es amanti! quam potus sperant! quam deliciosa fruentur! Tu enim es abyssus et oceanus honorum omnium. O charitas que semper ardes, et nunquam extingueris, charitas, Deus meus, accende me; jubes ut amem te, da quod jubes, et jube quod vis. Da, Domine Iesu, ut amore amoris tui moriarum amori carnis et mundi, qui pro amore amoris nostri dignatus es mori. Utinam mille cordibus te amare, mille linguis te laudare possemus!

*Jesu cordis tripodium,  
Jesu dulcedo cordium,  
Fons virus, lumen mentium,  
Mol, nectar, melos aurum,  
Excedens omnia gaudium,  
Et omnia desiderium.*

Vide S. Bernardum, serm. *De diligendo Deo*, et serm. *De triplici dilectione*, et tract. *De diligendo Deo*.

**7. ET NARRABIS** (hebr. *et aces*, id est, ut Vatablus et alii, iterabis, revolves, repetes hoc mea precepta) **FILII TUIS.** — **Secundo**, *aues*, id est acute, hoc est precise, distincte, clara et apte prepones et explicabis ea filii tuis: sicut maternita vel questio obscura asculatur a doctore, dum ab eius claris per partes pretrectatur, exponitur, ventilatur et discutitur. Est metaphorā ducta a gladio, qui dum acutus, sepius impellitur ad cōtem. Significat ergo orbe et continuo revolvens, explicante et inculcante esse filii Dei precepta, ut et ipsi acquantur et incitentur ad ea cognoscendam et exsequendam.

Tradunt Hebrei Hierosolymitantum olim fuisse studium legis divine, ut ultra quadringentas publicas scholas et synagogas haberent, in quibus lex Dei docebatur.

**ET MEDITABERIS.** — Hebraice, *loqueris* cum eis, sicut famulus cum hero suo familiariter loquitor, ut ejus mente exquirat, quam onere expletat.

**DOMINES.** — Hebraice *incubando*, dum cubitum concedis, vel dum cubas: neque enim dormiens quis meditari potest. Est hec Christianorum piorum sancta et utilis praxis, ut, cum cubitum concedunt, orent et pī aliquid cogitent, in eaque cogitatione indormiant, ita preter alia diabolica tentationes et illusiones, atque frena phantasmata elidunt et evadunt. Idem faciunt, cum nocte evigilant. Quia de re audi sacerdotes S. Bernardus, lib. *De Vita solitaria*: « Illurus ad somnum, semper aliquid tecum defer in memoria, vel cogitatione, in qua placide obdormias, quod nonnunquam etiam somniare juvet, quod etiam evigilantem te excipiens, in statum hesternae intentionis restituit. Sic tibi nox sine dies illuminabitur, et nox illuminatio tua erit in delictis tuis. Placidū obdormies, in pace quiesces, facile evigilabis, et surgens facilis et agilis eris ad redeundum in id, unde non totus discessisti. Sobrium enim cibum sobriumque sensum sequitur sobrius somnus: carnis vero somnus et brutus, et sicut diei lethœus, abominandus est servo Dei. »

Hinc R. Moses censuit gallor gallaecos, suo cuncta media nocte, homines docere ut tum surgant ad laudandum Deum; testis est Pineda in Job, cap. XXXVIII, 36. Ubi S. Gregorius trudit gallos profundioribus horis noctis valentiores ac productiores edere cantus; mane vero leniores ac minitores: quasi qui prioribus excitent dormientes, posterioribus invitent iam exergescatos, ad matutinam orationem Deo fundendam; quem ipsi suaviori voce laudant, ac suo modulo venerantur, unde et Ecclesia canit: « Gallus jacentes exsicit, et sonnolentos increpat. »

Denique, hinc S. Ephrem, tom. III serm. *Ascet.*, et Beatus Dorotheus, serm. II, et S. Bernardus, lib. *De Vita solitaria*, impense viris piis tam ves-

## COMMENTARIA IN DEUTERONOMIUM, CAP. VI.

427

pere quam mane exactam sui curam, custodiā et examen commendant; quin et Pythagoras, ait S. Hieronymus, lib. III *Contra Iustum*, cap. x, sunxit: « duorum quam maxime habendum esse curam, mane et vesperi, id est eorum que acturi sumus, et eorum quae gesserimus. » Unde et « nocturne aves, » ait S. Ambrosius, lib. V *Hexam.*, cap. XXIV, canoro carmine occasum diei solent prosequi, ne immunes abeant gratiarum actionum, quibus Creatorem suum omnis creature collaudat. » Idem, serm. *in Malach. proph.* in fine tom. II: « Aves, ait, proper viles escas gratias agunt, tu proficiens epis pasceris, et ingratis es! Intatore ergo, frater, ministrissimas aves, mane et vesperi Greatori gratias referendo. Et si es devotor, imitare luscinianum, cui quotidiani ad dicendas laudes sola dies non sufficiunt, nocturna spatiā pavigili cantilla decurrit. Et tu igitur laudibus tuis dicim vincens, operi tuo adde nocturna curricula, et insomne suspecti laboris industria psalterii serie consolare. »

Audi Senecam, lib. III *De Ira*: « Animus, ait, quotidie ad rationem reddendant vocandas est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recipisset, interrogaret animalium suum. Quod hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstatisti? qua parte melior es? Desinet fra vel moderatior erit, que sicut sibi quotidie ad judicem venientem. Quid ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? qualis ille somnus post recitationem sui sequitur? quam altus, quam tranquillus et liber! »

Audi Hugo gen Victorinum, lib. III *De Anima*: « Redi ad cor tuum, et subtiliter discute te ipsum; considera unde venis, quo tendis, quomodo vivis, quid agis, quid amitis, quantum quotidie profici vel defici, quibus cogitationibus magis incuras, quibus affectibus tangeris, quibus tentationibus machinis a maligno spiritu scribus impugnas: ut cum totum interioris et exterioris hominis statum plene cognoveris, non solum qualis sis, verum etiam qualis esse debetas, de cognitione tui poteris sublevari ad contemplationem Dei. »

Audi S. Bernardus: « Est primum homini sapientiam affectantis contempnari quid ipse sit, quid intra se, quid infra, quid supra, quid contra, quid ante, quid postea sit. Hic consideratio quadrupliciter parit fructum, vilitatem sui, charitatē proximi, contemptum mundi, amorem Dei. »

**Alia ex-  
pliatio  
Lyrae.** Secundo, Lyranus et Abulensis ita expoununt, q. d. interdui ita jugiter et efficaciter meditare haec mea precepta, ut eadem tibi dormienti in somniis recurrant: nam, ut ait Aristoteles, I *Ethic.*, id est ejus, qui studet virtutis. Ita S. Xaverius ex diuina orandi consuetudine, etiam dormiens orabat, exclamabatque: « O Deus, o Jesu, amor mihi, Deus mens, et omnia!

Tales erant olim et monachi illi qui, quod parum dormirent, et fere pervigilarent in Dei laudibus, dicti sunt Accemetæ, quasi dicas, Non dormientes; qualis fuit Isidorus, de quo Palladius in *Lauziaca* ait, quod nunquam data opera dormierit, sed in opere, ait, vel sumptuone cibi somno oppresus convivobat aliquando, ita ut frustum quod ori ingesseraf, ex eo excederet; causam rotatus respondit: « Si quando persuaseris angelis ut dormiant, tum virtutis studiosus quoque persuaseris. » Tales enim ex diuina et assidua meditatione de Deo, rebusque divinis, easdem somnabant.

Hinc Plutarchus, lib. *Quonodo quis suis in virtute profectus sentire possit*, ex Zenone hoc datum signum magni in ea progressus: « Ex somniis, ait, deprehendere licet num quis proficerit in studiis virtutis. Si enim in somniis nulla capitur voluptate erga turpitudinem, neque gravi inhiat criminis quo se contaminet, prorsusque nihil videt cum vitio et fœditate conjunctum, conscientiam est omnia in tute esse posita. Siquidem, ut equi jugales recta currere instruti, non deserunt viam, etiam dormiente auriga: ita bruti affectus domiti, nec in somniis facile recalcentur. »

Hinc S. Hieronymus Eustochium virginem ita instituit: « Esto, ait, cicada noctium, psalle spiritu, psalle spirito; mente lava per singulas noctes lectum tuum, laeviris stratum tuum riga. » Et: « Sanctis ipsa etiam somniis oratio est. »

Denique monachus Jeremias *Thren.*, n. 19, dicens: « Consurge, lauda (id est, ora Deum) nocte in principio vigilarum; » noctem enim Judei, aequo ad Romanos, distribuebant in quatuor vigillas, et in singularium principio Jeremias suadet ut laudemus Deum. Ita Ecclesia olim noctu faciebat; inde enim habemus in Officio Ecclesiastico tres nocturnos et Laudes.

Arque CONSUORGENS. — Unde inolevit in bonis Christianis usus hic, inquit Abulensis, ut, eum primum et lecto surixerint, mox a Dei laudibus incipiunt, vel aliquid pium et sanctum meditentur; incredibile enim est quantum animis prosit meditatio matutina. Experientia quotidiana nosclare docet eam esse totius Societatis nostre fulcrum et fundamentum, omnemque zelum, efficaciam et fructum cunctarum actionum nostrarum per diem, ex ea manare et profluere. Quis ergo haec legis, obstetor te per tuam allorumque salutem, ut idipsum experiaris et praticies, praesertim si Theologus sis aut Ecclesiasticus; ac discas et assuescas quotidie aliquid meditari de brevitate vite, de tua morte, iudicio, eternitate, de vita et passione Christi aut Sanctorum, indeque efficacia propriae concepias, quod illo die iram, superbiam, gulam, etc., mortificabis; quod te in humilitate, charitate, patientia, etc., exercabis; quod has illas animas convertes: atque senties per totum diem magnum robur